

frøvelser Kongeriget Konges Hæder og Liv og hvad anden
Landsk befalder Fordt eller paaforre Krig, og det dog nødvendigt
at Nationen får et eget Flag, hvorved dens Hæder kan kendes fra andre
Nationens Hæder og til Krig ved Fæstninger, Ballewær og andre Næder. —

Det Flag, som paa nærværende Tid er bestemt at bringes som Konges
Flag, er paa ingen Maade smukt eller rigt, thi ved det den Konges
Løve anbringes i Flaggens øverste Hjørner, men da dette er den eneste
Forskiel imellem det Konges og Dansts Flag, saa er det umuligt i nogen
Afsand, eller ved mindre siglbare Dage, at kendes disse to Løve
saa finanden, især af alle de Løve og Flagger, som er eller
anden Gang Løve har været udførelse af. —

Derfor er det en bekendt Sag, at Malwær i et Flag, nemlig
formindst det Røde og Hvide, saasom Flaggerne faste bærer
paa de Næder hvor Malwærerne er anbragte. —

At de nu anførte Aarsager, bør den Konges Nation velge sig et Flag
som er smukt og simpelt, saa de Flagger der bringes af andre Nationer, som for
sikkert er smukt og simpelt. —

Saa efterhaanden Blandt har jeg maadt 24 forskellige Flagger iblandt hvilke
der muligens Løve findes et som anføres paaforre. — At jeg fornuftig
har betrukket mig af vort og vort, er det af den Aarsag, at jeg tænkte
Nationen mest i det Røde som i en saa lang Tid har været brugt. —

Naar jeg skulle bestemme, hvilket Flag den skulde bringe, da valgte
jeg det Flag som paa Trøningen er betrukket Rødt, da det formindst mig
at være saa simpelt og simpelt og da det sikkert har saamange Tilfælde
med det Flag Nationen forhen har betrukket sig af. —

Skulle man finde det fornødent at give Flaggerne en indvunden Samværd,
for at bringes til Rødgøstien og i andre lignende Tilfælde, da er det Røde Flag
allerbidst sikkert derfor naar det kommer til Øglitflag, ligesom i Forskeden. —

Om nogen maatte mene, at Flagger, i Næder som at være simpelt med vort
Krigs, ville være smukkere naar det var simpelt med vort Krigs, da Løve
dette og saa andre, dog naar jeg tilføjer, at jeg tror det første vilde
være af længere Varighed og i mange Tilfælde ender at anskaffe. —

Jeg vil enden, at denne Sag er meget vigtig, i Forskeden til andre
længere vigtige Ting, som i denne Tid skal omhandle, men dette finder
ikke Tænkning, og, at al faldt for. —

Skrevet i October Maaned 1817. —